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Skat te mes sig be hand ling 
av til virk nings kon trak ter
Det gjøres ofte feil i forbindelse med tidfesting av kontraktsinntekter og kontrakts-
kostnader, spesielt med hensyn til hvilke tilvirkningskostnader som kan fradrags  føres 
løpende. I artikkelen går vi nærmere inn på reglene med særskilt vekt på hvordan
skatteleggingen av tilvirkningskontrakter skal gjennomføres.

Se ni or man ager
Ha rald Kjeld sen
Skat te av de lin gen, Ernst & Young

Ad vo kat
Aleks an der Gry de land
Skat te av de lin gen, Ernst & Young

Artikkelen er forfattet av:

Skat te reg le ne for til virk nings kon trak ter er 
guns tige, da det er an led ning til å ut set te 
be skat ning av kontraktsfortjenesten inn til 
over le ve ring, sam ti dig som man får 
lø pen de fra drag for in di rek te kost na der. 
Det er imid ler tid vis se krav til hva som 
an ses å være en til virk nings kon trakt – det 
må for ek sem pel nor malt være til virk ning 
av et fy sisk ob jekt, opp drags ta ger må påta 
seg en viss ri si ko og re sul tat an svar, samt 
at me ka nis me for å fast set te ve der la gets 
stør rel se må være av talt på for hånd.

Tid fes ting av kontraktsinntekter og  
kontraktskostnader er nær me re re gu lert  
i skat te lov giv nin gen og er ut for met som 
«skal»-reg ler. Det te inne bæ rer at skatt yter 
ikke har noen valg mu lig he ter med hen-
syn til skat te mes sig pe rio di se ring. Imid-
ler tid har vi ob ser vert at det ofte gjø res 
feil og da spe sielt med hen syn til hvil ke 
til virk nings kost na der som kan fra drags-
føres lø pen de.

Bak grunn for pe rio di se rings reg le ne 
for til virk nings kon trak ter
Før skat te re for men av 1992
Før skat te re for men av 1992 var ho ved-
rege len at skat te mes sig ver di av ar bei der 
un der ut ar bei del se, her un der lang sik ti ge 

til virk nings kon trak ter, skul le verd set tes til 
skatt yters tilvirkningspris.1

Av Riksskattestyrets vei le den de an merk-
nin ger til for skrif tene frem gikk det at det  
i for bin del se med fast set tel se av tilvirk-
ningspris skul le med tas både di rek te til-
virk nings kost na der (f.eks. ma te ria ler og 
lønn) og in di rek te til virk nings kost na der 
(f.eks. an del av ad mi nist ra sjons kost na der 
og av skriv nin ger mv.).

Da væ ren de reg ler med før te at man for 
skat te mes si ge for mål måt te ak ti ve re til nær-
met samt li ge pro duk sjons kost na der frem 
til det tids punk tet hvor det til vir ke de 
ob jek tet ble over le vert kun den. Vi de re ble 
det pre si sert i en ut ta lel se fra Fi nans de par-
te men tet av 22. de sem ber 1987 at regn-
skaps mes sig inn tekts fø ring av kontrakts-
fortjeneste i takt med frem driften ikke 
kun ne til ba ke fø res som en årsoppgjørsdis-
posisjon og til leg ges lagerreserven (ube-
skat te de re ser ver etter tid li ge re kob lings-
mo del len før 1992).2 Det var så le des frem 
til iverk set tel se av skat te re for men av 1992 
i prin sip pet ikke ad gang til lø pen de fra-
dragsføring av ver ken på løp te di rek te el ler 
in di rek te kost na der knyt tet til lang sik ti ge 
til virk nings kon trak ter. I til legg måt te opp-
tjent kontraktsfortjeneste med tas til 
be skat ning lø pen de, for ut satt at for tje nes-
ten fak tisk var regn skaps ført.

Skat te re for men av 1992
I for bin del se med iverk set tel se av skat te-
reform av 1992 ble reg lene for skat te mes-
sig verd set tel se av va re la ger end ret. Av 
for ar bei de ne frem går det at det ble tatt 

1 Jf. forskrifter av 4. desember 1958 om verdsettelse av 
varebeholdninger mv. gitt av Riksskattestyret med 
hjemmel i daværende sktl. § 50 annet ledd bokstav a.

2 Utv. 1988 side 91.

sær li ge hen syn til tilvirkningsbedrifter med 
lang til virk nings tid:3

«Av hen syn til tilvirkningsbedrifter med 
lang til virk nings tid og/el ler lav om løps has-
tig het vil de par te men tet fore slå at kun de 
di rek te pro duk sjons kost na de ne er ak ti ve-
rings plik ti ge kost na der. Det vil si: rå stof fer 
og halv fa bri ka ta, pro duk sjons lønn og  
hjel pe stof fer som med går i pro duk sjons-
pro ses sen, f.eks. bren sel, smø ring o.l. De 
in di rek te pro duk sjons kost na de ne; for 
ek sem pel av skriv nin ger, ved li ke holds ut gif-
ter, for sik rin ger og ut gif ter til pro dukt kon-
troll, ad mi nist ra sjons kost na der o.l. ut gifts-
fø res i det året de på lø per uan sett om 
va re ne rea li se res sam me år el ler se ne re.»

Med bak grunn i oven nevn te ble det ned-
felt i lov tekst at kun nær me re spe si fi ser te 
di rek te kost nads ar ter skal med tas i for bin-
del se med fast set ting av skat te mes sig 
tilvirk ningsverdi. Med virkning fra 1991 
ble da væ ren de sktl. § 50 an net ledd bok-
stav a før s te av snitt (nå væ ren de sktl. 
§ 14–5 an net ledd bok stav a) end ret  
og fikk føl gen de ord lyd:

«Be hold nin gen av va rer verd set tes til 
an skaf fel ses ver dien el ler, for va rer som er 
for ed let av den skat te plik ti ge, til tilvirk-
ningsverdien. Til tilvirkningsverdien  
reg nes kost pris for rå stof fer, halv fa bri ka ta, 
hjel pe stof fer og pro duk sjons lønn. Fore gå-
en de punk tum får til sva rende an ven del se 
ved til virk ning etter be stil ling.»

Vi de re ble det i til legg gitt en sær be stem-
mel se i tred je av snitt:

3 Ot.prp. nr. 35 (1990–91) punkt 7.4.2 side 136.
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«Inn tekt av en kelt opp drag som skatt yter 
har re sul tat an svar for, inn tekts fø res når 
opp dra get er full ført.»

Lov end ring i 1995
I et brev til Skatte di rek to ra tet av 31. mars 
1992 ut tal te Fi nans de par te men tet at da væ-
ren de sktl. § 50 an net ledd bok stav a tred je 
av snitt kun tok sik te på til fel ler hvor skatt-
yter si vil retts lig ikke had de krav på veder-
lag der som opp dra get av en el ler an nen 
grunn ikke ble full ført.4 På bak grunn av 
de par te men tets stren ge for tolk ning av 
be gre pet «re sul tat an svar» kun ne det stil les 
spørs mål om lang sik ti ge til virk nings kon-
trak ter kva li fi ser te for ut satt be skat ning 
el ler om da væ ren de ho ved re gel om at den 
skat te plik ti ges års regn skap måt te leg ges til 
grunn for be skat nin gen, kom til an ven-
del se.

For inn tekts åre ne 1992 og 1993 var det 
så le des noe usik ker het med hen syn til om 
oven nevn te re gel om skat te mes sig verd set-
tel se av va re la ger også om fat tet lang sik ti ge 
til virk nings kon trak ter. Usik ker he ten rundt 
retts til stan den ble for søkt av klart ved at 
det i 1995, men med virk ning fra og med 
inn tekts året 1994, ble ved tatt end ring av 
lov teks ten i da væ ren de sktl. § 50 an net 
ledd bok stav a tred je av snitt (nå væ ren de 
sktl. § 14–5 tred je ledd). Tred je av snitt 
fikk nå føl gen de ord lyd;

«Til virk nings kon trak ter som ikke er full-
ført, verd set tes etter reg lene for til virk ning 
etter be stil ling, jf. an net ledd a. Be stem-
mel sen i fore gå en de punk tum gjel der uav-
hen gig av den tidmessige plas se ring av 
inn tek ter og fra drag på slik til virk nings-
kon trakt i skatt yte rens års regn skap.»

Gjel den de rett etter lov end rin gen inne bæ-
rer at skattyter må leg ge full ført kontrakts-
metode til grunn for skat te mes sig pe rio di-
se ring av re sul ta tet av til virk nings kon trak-
ter som ikke er av slut tet ved ut lø pet av 
regn skaps året.

Hva er en til virk nings kon trakt?
Den sær skil te tidfestningsregelen i sktl. 
§ 14–5 tred je ledd gjel der for til virk nings-
kon trak ter. Det før s te spørs må let som 
opp står, er hva som lig ger i det te be gre pet.

Be gre pet til virk nings kon trakt er ikke nær-
me re de fi nert i lov teks ten. Det er hel ler 
ikke sær lig vei led ning å hen te i for ar bei de-
ne5 til be stem mel sen el ler i kor re spon dan-

4 Utv. 1992 side 696.
5 Ot.prp. nr. 35 (1990–1991), Ot.prp. nr. 16 (1991–1992) 

og Ot.prp. nr.19 (1994–1995).

sen mel lom Fi nans de par te men tet og 
Skatte di rek to ra tet i for kant av end ring  
av be stem mel sen i 1995.

I og med at be gre pet ikke er nær me re de fi-
nert i skat te lov giv nin gen, kan det være 
na tur lig å se på hvor dan til virk nings kon-
trak ter de fi ne res in nen for pri vat ret ten. 
Her er be gre pet de fi nert på føl gen de måte:

«Med til virk nings kon trakt me nes i al min-
ne lig het av ta ler hvor realdebitor… på tar 
seg å frem stil le et nær me re be stemt pro-
dukt for re al kre di tor…, det være seg en 
løs øre gjen stand (bo re rigg, ma skin, skip, 
mv.) et bygg el ler an legg, el ler et rent ånds-
pro dukt (så som ar ki tekt teg nin ger og da ta-
pro gram mer).»6

Fi nans de par te men tet ut tal te i sitt brev  
av 4. sep tem ber 2002 føl gen de:7

«Pri vat retts lig om fat ter ut tryk ket i al min-
ne lig het kon trak ter som gjel der frem stil-
ling av fy sis ke ei en de ler, og hvor sel ge ren 
står for an skaf fel sen av ma te ria ler o.l.»

I sam me ret ning de fi ne rer Lig nings-
ABC’en til virk nings kon trakt på føl gen de 
måte:8

6 Simonsen, Lasse. Kreditors mangelsbeføyelser – særlig for 
tilvirkningskontraktene. I: JV 1999 s. 305–399.

7 Utv. 2002 s. 1298b.
8 Lignings-ABC 2012/13, Virksomhet – arbeid under 

utførelse, punkt 1 Generelt.

«Med «til virk nings kon trakt», jf. sktl. 
§ 14–5 (3), me nes kon trakt om å lage 
gjen stan der, opp fø re bygg mv. mot fast 
pris (ikke regningsarbeid) en ten til vir ke ren 
er eier av ob jek tet frem til le ve ring el ler 
be stil le ren fort lø pen de blir eier.»

For må let med be stem mel sen, som er å 
ut set te inn tekts fø ring av sær lig usik re inn-
tek ter, vil trek ke i ret ning av at det i til legg 
må fore lig ge en viss grad av ri si ko el ler 
re sul tat an svar for til vir ke ren.9 Da reg lene 
først ble ved tatt, la Fi nans de par te men tet 
opp til at re sul tat an sva ret måt te tol kes 
strengt, og at reg lene bare gjaldt der hvor 
skatt yter ikke had de «krav på veder lag 
der som han av en el ler an nen grunn ikke 
full fø rer opp dra get.»10 Det skul le vi de re 
sees bort fra mu lig er stat nings an svar og 
prisavslagsansvar ved even tu elt mis lig hold. 
Vir ke om rå det for be stem mel sen vil le der-
for i ut gangs punk tet være nok så be gren set.

Ved lov end rin gen i 1995 ble be gre pet 
«re sul tat an svar» tatt ut av lov teks ten. Etter 
vårt syn er det ikke noe klart svar i for ar-
bei de ne hvor for lov teks ten ble end ret på 
den ne må ten og hva man øns ket å opp-
nå.11 I teo rien har imid ler tid end rin gen 
 i lov teks ten blitt tol ket dit hen at det ikke 
len ger trengs noen sær lig grad av re sul tat-

9 Utv. 2002 side 1298b.
10 Utv. 1992 side 693.
11 Samme synspunkt deles av Olav Gram Andersen og Stig 

Breistein i Revisjon og Regnskap nr. 1 1998 (side 52). 

TIL VIRK NINGS KON TRAKT: In nen pri vat ret ten vil for ek sem pel en av ta le om frem stil ling 
av en bo re rigg fal le in nen for de fi ni sjo nen av en til virk nings kon trakt.
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an svar for at reg lene skal få an ven del se.12 
Re sul tat an sva ret vil i hen hold til en slik 
tolk ning ty pisk knyt te seg til at det som 
til vir kes fun ge rer i hen hold til spe si fi ka sjo-
ne ne i kon trak ten.13 Etter det vi er fa rer er 
det også slik be stem mel sen nå tol kes i 
prak sis.

Over lig nings nemn da ved Sen tral skat te-
kon to ret for stor be drif ter har i en sak pub-
li sert i Utv. 1997 side 321 gått nær me re 
inn på hvor dan nemn da me ner be gre pet 
skal for stås. Skatt yte ren had de i den ne 
sa ken på tatt seg å byg ge om/mo di fi se re en 
platt form for et ol je sel skap. I mot set ning 
til lig nings nemn da kom over lig nings-
nemn da til at kon trak ten måt te an ses som 
en til virk nings kon trakt.

Nemn da tok i sin ar gu men ta sjon ut gangs-
punkt i hvor dan gren sen ble truk ket mel-
lom tje nes te opp drag og til virk nings kon-
trakt i pri vat ret ten (kon trakts ret ten), og la 
til grunn at den ak tuelle kon trak ten pri-
vat retts lig måt te klas si fi se res som en til-
virk nings kon trakt.

Over lig nings nemn da la vi de re til grunn at 
gra den av re sul tat an svar for til vir ke ren 
måt te være et ve sent lig mo ment ved vur-
de rin gen av om det fore lå en til virk nings-
kon trakt etter skat te lo vens be stem mel se. 
Det kun ne imid ler tid ikke opp stil les noe 
strengt re sul tat an svar. I den kon kre te 
sa ken var skatt yters an svar, hvis an leg get 
ikke fun ger te etter spe si fi ka sjo nen i kon-
trak ten, be gren set til NOK 375 mil lio ner. 
Det te var etter nemn das syn til strek ke lig 
grad av re sul tat an svar.

For å or ga ni se re ar bei det ble pro sjek tet 
spe si fi sert ned i mind re ar beids pak ker. Når 
til vir ke ren men te at en ar beids pak ke var 
full ført, og det te var kon trol lert av kun-
den, mot tok til vir ke ren be ta ling for 
ar beids pak ken. Pri sen pr. ar beids pak ke var 
fast satt som es ti mert tids for bruk gan get 
med en fast satt ti me sats samt til legg for 
even tuelle ma te ria ler. Bruk te til vir ke ren 
mind re tid på ar beids pak ken enn be reg net, 
fikk sel ska pet like vel full be ta ling. Bruk te 
til vir ke ren der imot mer tid enn be reg net 
fikk sel ska pet be ta ling for det over sti gen de 
an tall ti mer etter en sats ba sert på selv kost.

I til legg var pro sjek tet delt opp i en rek ke 
mi le pæ ler. Noen av mi le pæ le ne var bonus-
belagt med mind re be løp. For i un der kant 
av halv par ten av mi le pæ le ne på løp dag -

12 Se bl.a. Harald Hauge, Realisasjonsprinsippet (2012) side 
173 og Ole Gjems-Onstad, Norsk bedriftsskatterett 
(2012) side 106.

13 Zimmer/BAHR, Bedrift, selskap og skatt (2010) side 83.

bøter hvis dis se ikke var opp nådd in nen 
opp satt tids frist. Bø te ne var av be gren set 
om fang og til vir ke ren had de mu lig het til  
å unn gå dis se så len ge kon trak tens  
en de li ge slutt frist ble over holdt.

Over lig nings nemn da var av den opp fat-
ning at de be ta lin ge ne som skatt yter mot-
tok, var be tin get av at opp dra get fak tisk 
ble gjen nom ført og at an leg get fun ger te  
i hen hold til spe si fi ka sjo ne ne i kon trak ten. 
Dis se be ta lin ge ne kun ne der for ikke in ne-
bæ re noen be grens ning i re sul tat an sva ret.

I sa ken som var oppe for over lig nings-
nemn da, had de opp drags ta ker krav på 
til leggs be ta ling hvis det med gikk fle re 
ar beids ti mer enn es ti mert. Det var så le des 
ikke av talt fast pris for opp dra get, men 
der imot en pris me ka nis me som in ne holdt 
et va ria belt elem ent. Det for hold at pri sen 
ikke var full sten dig fast og av klart før 
ar bei dets opp start, dis kva li fi ser te ikke 
kon trak ten fra å være en til virk nings kon-
trakt for skat te mes si ge for mål. Det te i 
mot set ning til det som føl ger av Lig nings-
ABC om at kon trakts for plik tel se ne må 
ut fø res til fast pris for at en kon trakt skal 
kun ne kva li fi se re som en til virk nings kon-
trakt. Etter vår opp fat ning er ikke fast pris 
et ab so lutt vil kår for at en kon trakt skal 
kun ne an ses som en til virk nings kon trakt 
for skat te mes si ge for mål. Den kontrakts-
festede pris me ka nis men vil der imot kun ne 
være et mo ment i en to tal vur de ring av om 
en kon trakt fyl ler vil kå rene for å kun ne 
an ses som en til virk nings kon trakt.

Det sam me syns punk tet må for så vidt 
også kun ne gjø res gjel den de med hen syn 
til hvem av par te ne som har an svar for å 
hol de rå stoff og ma te ria ler. Etter vår opp-
fat ning kan det hel ler ikke her opp stil les 
noe ufra vi ke lig vil kår om at opp drags ta ger 
må hol de alle rå stof fe ne og ma te ria lene.

Det som vi de re må være klart er at den 
regn skaps mes si ge be hand lin gen i seg selv 
ikke kan ha noen be tyd ning for hva som 
skat te mes sig sett reg nes som en til virk-
nings kon trakt. Det te på bak grunn av at 
også vis se tje nes te opp drag kan be hand les 
etter NRS 2. Det te ble også be kref tet av 
over lig nings nemn da i den oven nevn te 
sa ken.

Når er kon trak ten full ført?
Ve der la get fra en til virk nings kon trakt skal 
i hen hold til ord ly den i sktl. § 14–5 tred je 
ledd skat te mes sig tas til inn tekt når kon-
trak ten er full ført. Be gre pet full ført er ikke 
sær lig pre sist og hel ler ikke de fi nert and re 
ste der i skat te lov giv nin gen.

Den sær skil te periodiseringsreglen for 
til virk nings kon trak ter kom som nevnt inn 
i skat te lo ven i for bin del se med skat te re for-
men i 1992. Fi nans de par te men tet fore slo  
i Ot.prp. nr. 35 (1990–91) at for tje nes te 
som skri ver seg fra en kelt opp drag som 
strek ker seg over fle re år, og hvor skatt yter 
har re sul tat an sva ret, ikke skatt leg ges før 
opp dra get er fer dig ut ført i hen hold til 
av ta len. Pe rio di se rin gen av inn tek ter fra 
sli ke opp drag skul le der med føl ge skat te -

FULL FØRT? Ve der la get fra en til virk nings kon trakt skal i hen hold til ord ly den i sktl. § 14–5 
tred je ledd skat te mes sig tas til inn tekt når kon trak ten er full ført, men når er det?
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lovens realisasjonsprinsipp.14 De par te men-
tet be grun net for sla get med at en inn tekt 
ikke bør kom me til be skat ning før det 
med over vei en de sann syn lig het er klart at 
skatt yter har et ube tin get krav på den inn-
tek ten han skatt leg ges for og at det te 
bur de sty re den skat te mes si ge pe rio di se rin-
gen av inn tek ten. Etter lov end rin gen  
i 1995 stil les det ikke len ger noe krav om 
at skatt yter har et sær lig re sul tat an svar for 
at be stem mel sen skal kom me til an ven-
del se, jf. også punk tet Hva er en til virk-
nings kon trakt? oven for. Det kan der for 
etter vårt syn ikke være grunn til å knyt te 
pe rio di se rin ger av ve der la get fra tilvirk-
ningskontrakten til når skatt yte ren får en 
ube tin get rett til ve der la get, jf. skat te lo ven 
§ 14–2 før s te ledd før s te punk tum.15

Når det ikke er nød ven dig med noen sær-
lig re sul tat for plik tel se for til vir ke ren for at 
be stem mel sen skal gjel de, kan det slik vi 
ser det være mer na tur lig å knyt te pe rio di-
se rin gen opp til når til vir ke ren har full ført 
sin innsatsforpliktelse etter av ta len. Kon-
trak ten må så le des an ses full ført når opp-
drags ta ke ren har gjort det som kre ves etter 
av ta len, og den til vir ke de gjen stan den 
fun ge rer etter spe si fi ka sjo ne ne i av ta len.  
I til legg må ri si ko og kon troll over den 
til vir ke de gjen stan den over fø res til kun-
den.16 Det te vil nor malt fin ne sted ved 
fer dig be fa ring og ut ste del se av fer dig at test. 
Kon trak ten an ses skat te mes sig som full ført 
selv om det gjen står ut bed ring av mang ler 
(med mind re kun den har rett til å heve 
kjø pet).17

For skudds- og del be ta lin ger vil hel ler ikke 
ha noen inn virk ning på tid fes tin gen så 
len ge dis se be ta lin ge ne er be tin get.18 På 
sam me måte vil tid fes tin gen hel ler ikke 
på vir kes av ga ran ti- og re kla ma sjons an svar. 
Det te gjel der selv om opp drags gi ver hol der 
igjen en del av ve der la get til dek ning av 
sli ke ar bei der.19

Hva ut gjør én kon trakt?
En kelte kon trak ter vil være av en slik art at 
det kan være na tur lig å dele den opp i fle re 
le ve ran ser. Spørs må let som da opp står er 
hvor dan sli ke kon trak ter skal be hand les  
i for hold til periodiseringsreglen om til-
virk nings kon trak ter.

14 Jf. også Ot.prp. nr. 16 (1991–92) punkt 15.2.3.
15 Se også Harald Hauge, Realisasjonsprinsippet (2012) side 

81.
16 Jf. også Utv 2002 side 1298b.
17 Innst. O. nr. 47 (1991–92) side 97, se også sak fra 

Overligningsnemnda ved Sentralskattekontoret for 
storbedrifter referert i Revisjon og Regnskap nr. 2 2000 
side 58. 

18 Jf. også Utv. 1997 side 321 flg.
19 Lignings-ABC 2012/13, Virksomhet – arbeider under 

utførelse, 4 Garantiansvar/reklamasjonsansvar.

For ar bei de ne til be stem mel sen for ut set ter 
at stør re, sam men sat te opp drag skat te mes-
sig skal de les opp i de del opp dra ge ne som 
det be står av, og at spørs må let om re sul tat-
an svar må av gjø res i for hold til hvert 
en kelt en kelt opp drag:20

«Ved vur de rin gen av om et opp drag som 
na tur lig lar seg split te opp i fle re de ler skal 
an ses som ett el ler fle re en kelt opp drag  
i skat te mes sig for stand, vil det være av 
av gjø ren de be tyd ning om skatt yter i rea li-
te ten har fått et ube tin get krav på det opp-
tjen te veder lag når del opp dra get er full-
ført.»

I og med at det ikke len ger er noen grunn 
til å knyt te pe rio di se rin ger av ve der la get 
fra tilvirkningskontrakten til når skatt yte-
ren får en ube tin get rett til ve der la get, er 
det vår opp fat ning at den ne ut ta lel sen  
i for ar bei de ne ikke kan tol kes bok sta ve lig, 
Det vil så le des være mer na tur lig å se hen 
til hvor dan kon trak ten funk sjo nelt sett er 
struk tu rert og når ri si ko og kon troll over 
de til vir ke de gjen stan de ne over fø res til 
kun den.

I en sak ved rø ren de inn tekts året 1997 
vur der te Over lig nings nemn da ved Sen tral-
skat te kon to ret for stor be drif ter hvor vidt 
en kon trakt på byg ging av fle re skip skat-
te mes sig sett skul le de les opp i fle re en kelt-
kon trak ter.21 Skatt yter had de her inn gått 
kon trakt i 1989 om byg ging av fle re skip. 
Ar bei det ble star tet opp i 1990, og før s te 
skip ble le vert i 1994, mens sis te skip ble 
le vert i 1997. Det var fast satt pris og le ve-
rings tids punkt for hvert en kelt skip, og 
ski pe ne var funk sjo nelt og ope ra sjo nelt 
uav hen gi ge av hver andre. I til legg var dag-
mulkt for for sin ket le ve ring og bø ter i 
for bin del se med vekt øk ning knyt tet opp 
til hvert en kelt skip og be gren set til en fast 
sum pr. skip. Nemn da kom på den ne bak-
grunn til at skipsbyggingskontrakten skat te -
mes sig sett måt te de les inn i fle re kon-
trakts for hold, én til virk nings kon trakt pr. 
skip.

Ut ta lel sen fra for ar bei de ne som er re fe rert 
oven for, re gu le rer i før s te rek ke spørs må let 
om det fore lig ger én el ler fle re til virk nings-
kon trak ter. Fi nans de par te men tet har i en 
an nen ut ta lel se lagt til grunn at ut ta lel sen  
i for ar bei de ne også for ut set ter at så kal te 
sam men sat te kon trak ter, det vil si kon trak-
ter som er sam men satt av en til virk nings-
kon trakt og en an nen type kon trakt (for 
ek sem pel en ved li ke holds kon trakt), skal 

20 Ot.prp. Nr. 16 (1991–92) punkt 15.2.3.
21 Revisjon og Regnskap nr. 2 2000 side 58.

de les opp.22 I det te til fel let vil hver en kelt 
del kon trakt måt te pe rio di se res etter de 
reg lene som gjel der for ved kom men de 
kon trakts ty pe.23

Gjen nom fø ring av be skat nin gen
For en kon trakt som skat te mes sig sett 
an ses som en til virk nings kon trakt, vil inn-
tek te ne fra kon trak ten først inn tekts fø res 
når kon trak ten er full ført.

Når det gjel der kost na de ne, må det skil les 
mel lom di rek te og in di rek te kost na der.  
De in di rek te kost na de ne vil være fra drags-
be ret ti get etter hvert som de på lø per, mens 
de di rek te kostandene må ak ti ve res og 
først vil kom me til fra drag når kon trak ten 
er full ført. For å gjen nom fø re en kor rekt 
be skat ning må det der for av gjø res hvil ke 
kost na der som an ses som di rek te kost na-
der, el ler sagt med skat te lo vens be greps-
bruk, hva som ut gjør skat te mes sig tilvirk-
ningsverdi.

Skat te mes sig tilvirkningsverdi
Som nevnt oven for føl ger det av sktl. 
§ 14–5 an net ledd bok stav a at til skat te-
mes sig tilvirkningsverdi reg nes kost pris for 
rå stoff, halv fa bri ka ta, hjel pe stoff og pro-
duk sjons lønn. Spørs må let er om lo vens 
ord lyd er ut tøm men de el ler om and re 
«di rek te» el ler «in di rek te» kost nads ar ter 
skal med tas.

I for bin del se med at det ble lov fes tet at 
til virk nings kon trak ter skal be hand les etter 
reg lene om til virk ning av va rer etter be stil-
ling jf. sktl. §14–5 tred je ledd, ble det  
i for ar bei de ne lagt fø rin ger for en tolk ning 
som vil med fø re at fordelbare in di rek te 
kost na der skal med tas i skat te mes sig 
tilvirkningsverdi:24

«Den skat te mes si ge pe rio di se rin gen skal 
byg ge på full ført kon trakt-me to den, uav-
hen gig av om lø pen de av reg nings me to de 
har vært an vendt i års opp gjø ret. Det er et 
vil kår at det som til vir kes i hen hold til 
opp dra get skat te mes sig vedsettes som va re-
la ger. Ved den ne verd set tin gen reg nes fra-
drags før te di rek te og fordelbare in di rek te 
kost na der med.»

Ba sert på oven nevn te kan det vir ke som 
om lov gi ver var av den opp fat ning at for-
delbare in di rek te kost na der skul le med tas 
som en del av skat te mes sig tilvirknings-

22 Utv. 2002 side 1298b, se også uttalelse fra Oslo liknings-
kontor i Utv. 2005 side 1036.

23 Den motsatte løsningen ville være at én tidfestingsregel 
skal legges til grunn for behandling av hele kontrakten.

24 Ot.prp. nr. 19 (1994–95) pkt 11.7 side 198, samt Innst. 
O. nr. 72 (1994–95) pkt. 10.1.3 side 140.
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verdi. Det te er i så fall stikk i strid med 
ord ly den i da væ ren de sktl. § 50 an net ledd 
bok stav a, samt be grun nel sen som frem-
kom mer i forarbeidende til skat te re for men 
av 1992. Imid ler tid ble det ikke ved tatt 
noen end ring av ord ly den i da væ ren de 
sktl. 50 an net ledd bok stav a (nå væ ren de 
sktl.§ 14–5 an net ledd) i for bin del se med 
lov end rin gen i 1995. Spørs må let blir da 
om for ar bei de ne fra 1995 med før te noen 
re ell ut vi det for tolk ning av ord ly den i sktl. 
§ 50 an net ledd bok stav a.

Spørs må let har vært oppe til be hand ling 
ved Sen tral skat te kon to ret for Stor be drif ter 
(SfS). Lig nings nemn da ved SfS har i en 
pub li sert av gjø rel se kon klu dert med at 
lov teks ten må gå for an for ar bei de ne fra 
1995,25 slik at fordelbare in di rek te kost na-
der må ak sep te res fra drags ført lø pen de. 
Vi de re har over lig nings nemn da ved SfS  
i en sak kon klu dert med at kost na der i 
for bin del se med leie av ma ski ner og ut styr 
ikke inn går i den ak ti ve rings plik ti ge tilvirk-
ningsverdien.26 Nemn das fler tall be grun-
net ved ta ket med at lo vens ord lyd var 
ut tøm men de med hen syn til hvil ke pro-
duk sjons kost na der som om fat tes av ak ti ve-
rings plik ten.

Sam me syns punkt ble lagt til grunn av 
da væ ren de fi nans mi nis ter Sig bjørn John-
sen un der Odels tings de bat ten før lov ved-
ta ket i 1995 hvor han pre si ser te at det var 
lov teks ten som skul le gjel de på det te 
punk tet.

Vi de re er det i Lig nings-ABC i en år rek ke 
lagt til grunn at det kun er de di rek te kost-
na de ne som nevnt i lo vens ord lyd som skal 
med tas i for bin del se med fast set ting av 
skat te mes sig tilvirkningsverdi. Føl gen de 
frem kom mer i lig nings-ABC 2002/13 side 
1440:

«Tilvirkningsverdien set tes til sum men av 
di rek te til virk nings kost na der som kost na-
der til rå stof fer, halv fa bri ka ta, produk-
sjonsstrøm, bren sel og and re hjel pe stof fer 
mv. som er brukt di rek te i pro duk sjo nen, 
jf. sktl. § 14–5 (2) bok stav a. I til legg inn-
går pro duk sjons lønn, dvs. lønn in klu si ve 
fe rie pen ger, ar beids gi ver av gift mv. for det 
tids rom de an sat te del tar i sel ve pro duk sjo-
nen. Ord ly den i sktl. § 14–5 (2) er ut tøm-
men de. Der for skal det for ek sem pel ikke 
tas med

In di rek te kost na der som f.eks. ad mi- –
nist ra sjon, av skriv nin ger, ved li ke holds-
kost na der, for sik ring, kost na der til 

25 Utv. 1996 side 210).
26 Utv. 2000 side 613.

pro dukt kon troll, kost na der til opp var-
ming og be lys ning av pro duk sjons lo ka-
ler mv.
Ge ne rel le salgs kost na der og forsk- –
nings- og ut vik lings kost na der
Ver dien av eie rens eget ar beid i pro- –
duk sjo nen.
Kost na der til leie av ma ski ner og ut styr  –
for å ut fø re en til virk nings kon trakt»

Ba sert på av gjø rel se ne fra nemn de ne ved 
SfS, ut ta lel sen fra Fi nans mi nis te ren og 
be skri vel sen i Lig nings-ABC over en lang 
år rek ke, er vår kon klu sjon at det må an ses 
som etab lert og lang va rig lig nings prak sis at 
ord ly den i nå væ ren de sktl. § 14–5 an net 
ledd er å anse for ut tøm men de. Det te 
inne bæ rer at det bare er de i lov teks ten 
nær me re oppramsede di rek te kost nads ar ter 
som skal ak ti ve res for skat te mes si ge for-
mål. Ut ford rin gen blir da å av gren se de 
nevn te kostnadsartene mot øv rige ikke 
ak ti ve rings plik ti ge kost nads ar ter. Vi har 
neden for knyt tet en kelte kom men ta rer til 
de kostnadsartene som er ak ti ve rings plik-
ti ge for skat te mes si ge for mål.

Rå stof fer og halv fa bri ka ta
Kost pris for rå stoff og halv fa bri ka ta (va re-
kost) vil i til legg til kjøps pris også om fat te 
alle kost na der på dratt i for bin del se med 
trans port, toll og spe di sjon. Imid ler tid 
an ses ikke kost na der på dratt i for bin del se 
med eget la ger hold som aktiveringspliktig 
kost nad.

Ved kjøp av va rer i uten landsk va lu ta vil 
det kun ne opp stå en ut ford ring knyt tet til 
va lu ta sving nin ger. Va re kjø pet vil nor malt 
bok fø res i nor ske kro ner (el ler an nen 
funk sjo nell va lu ta) på basis av va lu ta kur-
sen på kjøps tids punk tet. Imid ler tid fin ner 
opp gjør for va re kjø pet ofte sted på et 
se ne re tids punkt. Va lu ta kur sen vil da nor-
malt ha end ret seg slik at det opp står en 
va lu ta ge vinst/-tap. Den ne va lu ta ef fek ten 
fø res ofte i prosjektregnskapene som en 
kor ri ge ring av bok ført va re kost. Etter vår 
opp fat ning vil det ikke være an led ning til 
å ut set te be skat nin gen av en even tuell 
va lu ta ge vinst el ler fradragsføringen av et 
va lu ta tap. Va lu ta ele men tet må der for se pa-
re res fra regn skaps mes sig ak ti vert va re kost 
slik at va re kost ak ti vert for skat te mes si ge 
for mål til sva rer bok ført kost pris ved tids-
punk tet for va re kjø pet. Sving ning i va lu ta-
kurs vil da ikke på vir ke må ling av mid ler-
ti dig for skjell og va lu ta ef fek ten vil kom me 
til be skat ning/fra drag lø pen de.

Hjel pe stof fer
Av for ar bei de ne frem går det at hjel pe stof-
fer som med går i pro duk sjons pro ses sen, 
skal ak ti ve res som en del av skat te mes sig 
tilvirkningsverdi.27 Som ek sem pel er det 
nevnt bren sel, smø ring o.l. Etter vår opp-
fat ning må det te for stås slik at alle kost na-
der knyt tet til ener gi, ma te ria ler og re kvi-
si ta mv. som ikke inn går i sel ve pro duk-
sjons pro ses sen, må kun ne fra drags fø res 
lø pen de.

Pro duk sjons lønn
Som det frem går av Lig nings-ABC de fi ne-
res pro duk sjons lønn som lønns kost na der 
for an sat te som del tar i sel ve pro duk sjo nen 
og kun for den peri oden de del tar i pro-
duk sjo nen. I prak sis må det av den grunn 
gjennom fø res en el ler an nen form for 
funk sjons ana ly se for å kart leg ge hva 
ar beids ti mer som er be las tet et pro sjekt, 
fak tisk be står av. I til legg til kost na der 
knyt tet til ar beids ti mer med gått di rek te  
i pro duk sjons pro ses sen, vil prosjektregn-
skapene ofte være be las tet med kost na der 
knyt tet til backoffice-funk sjo ner, støt te ap-
pa rat, ar bei der av for be re den de art mv. 
Sli ke kost na der vil nor malt kun ne fra-
drags fø res lø pen de.

Når det gjel der må ling av peri oden som 
den an sat te del tar i pro duk sjo nen, vil vi 
anta at det er det tids rom met den an sat te 
er de di kert til pro sjek tet som må leg ges til 
grunn. Det te inne bæ rer at lønns kost na der 
for be tal te pau ser og di ver se død tid som 
ek sem pel vis skyl des vær for hold og rei se tid, 
må ak ti ve res for skat te mes si ge for hold. 
Vi de re må den to tale lønns kost na den 
be reg nes, slik at det i til legg til det som 
nev nes i Lig nings-ABC også må gjø res 
på slag for pen sjons kost na der og and re 
so siale kost na der.

For hol det til regn skaps mes sig be hand ling
Skat te mes sig be hand les til virk nings kon-
trak ter etter full ført kon trakt-me to de.

Full ført kon trakt-me to de inne bæ rer at 
for tje nes ten av en til virk nings kon trakt 
først skal tas til inn tekt skat te mes sig når 
ar bei det er en de lig ut ført. Det te vil nor-
malt være når ri si koen for det til vir ke de 
ob jek tet over fø res opp drags gi ver. Skat te-
mes sig fast set tes for tje nes ten til regn skaps-
mes sig opp tjent inn tekt fra truk ket tilvirk-
ningskontraktens skat te mes si ge ver di el ler 
med and re ord, skat te mes sig ak ti ve rings-
plik ti ge til virk nings kost na der. Kost na der 
som ikke er ak ti ve rings plik ti ge for skat te-
mes si ge for mål, kan fra drags fø res lø pen de 

27 Ot.prp. nr. 35 (1990–91) punkt 7.4.2 side 136.
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for ut satt at ikke and re sær skil te pe rio di se-
rings reg ler kom mer til an ven del se.

Regn skaps mes sig an ven des som en ho ved-
re gel lø pen de av reg nings me to de på til virk-
nings kon trak ter som ikke er full ført ved 
ut lø pet av regn skaps året. Me to den inne-
bæ rer at opp tjent kontraktsfortjeneste 
re sul tat fø res lø pen de uav hen gig av om 
av tal te ar bei der er av slut tet el ler ei. Med 
kontraktsfortjeneste me nes (NRS 2/IAS 
11) kontraktsinntekt fra truk ket kontrakts-
kostnad. Imid ler tid kan små fore tak vel ge 
å inn tekts fø re lang sik ti ge til virk nings kon-
trak ter når kon trak ten er fullført.

Be reg ning av kor rekt mid ler ti dig for skjell
I og med at for skjel lige prin sip per leg ges 
til grunn for regn skaps mes sig og skat te-
mes sig pe rio di se ring av kontraktsfortje-
neste, vil det opp stå en mid ler ti dig for-
skjell. For ut satt at den regn skaps mes si ge 
de fi ni sjo nen av kontraktskostnader had de 
vært sam men fal len de med skat te mes sig 
tilvirkningsverdi, jf. sktl. § 14–5 an net 
ledd bok stav a, vil le den mid ler ti di ge for-
skjel len i prin sip pet til svart regn skaps mes-
sig opp tjent kontraktsfortjeneste.

Imid ler tid vil det ofte være be ty de lig for-
skjell mel lom hva som regn skaps mes sig 
reg nes som kontraktskostnader og hvil ke 
kost na der som pliktes ak ti vert som skat te-
mes sig tilvirkningsverdi.

Det føl ger av NRS 2 at kontraktskostnader 
de fi ne res som sum men av kost na der knyt-
tet di rek te til kon trak ten og in di rek te kost-
na der som lar seg for dele på kon trak ten. 
Det frem går av stan dar den at som di rek te 
kost na der reg nes ma te ria ler, løn nin ger, 
pro sjekt le del se, un der en tre pre nø rer, 
ma skin kost na der og av skriv ning på pro-
sjektrelaterte drifts mid ler. Vi de re he ter det 
at som fordelbare in di rek te kost na der reg-
nes ek sem pel vis pro sjek te ring, pro sjekt le-
del se, an svars for sik ring av an leggs virk som-
he ten, kva li tets kon troll og fi nans kost na der 
knyt tet til ut fø rel sen av kon trakts for plik-
tel se ne.

Som nevnt oven for skal skat te mes sig (til-
virk nings)ver di av til virk nings kon trak ter 
som ikke er full ført, be gren ses til sum men 
av kost pris for rå stof fer, halv fa bri ka ta, 
hjel pe stof fer og pro duk sjons lønn. Som et 
re sul tat av be grens nin ge ne i den skat te-
plik ti ge ak ti ve rings plik ten i for hold til 
regn skaps mes sig re sul tat før te kontrakts-
kostnader, vil det måt te tas hen syn til det te 
for hol det i for bin del se med be reg ning av 
mid ler ti dig for skjell mel lom regn skaps-

mes sig og skat te mes sig inn tekts fø ring. For 
å opp nå kor rekt må ling av mid ler ti dig 
for skjell mel lom regn skap og skatt, må 
regn skaps mes sig re sul tat før te kontrakts-
kostnader rent prak tisk for de les i to grup-
per for skat te mes si ge for mål. Én grup pe 
med kost na der som etter sin art er ak ti ve-
rings plik ti ge som skat te mes sig ver di av 
til virk nings kon trak ter (tilvirkningsverdi), 
og øv rige kost na der som etter sin art kan 
fra drags fø res lø pen de for skat te mes si ge 
for mål. Sist nevn te grup pe kost na der vil for 
skat te mes si ge for mål an ses som ikke ak ti-
ve rings plik ti ge in di rek te kost na der.

Først når den ne for de lin gen er gjen nom-
ført, vil det rent tek nisk være mu lig å 
be reg ne kor rekt mid ler ti dig for skjell  
mel lom regn skap og skatt, og der ved sik re 
frem skutt fradragsføring for skat te mes si ge 
for mål for den de len av regn skaps før te 
kontraktskostnader som skat te mes sig klas-
si fi se res som in di rek te kost na der. I og med 
at den regn skaps mes si ge de fi ni sjo nen av 
kontraktskostnader er ve sent lig vi de re enn 
de nær me re de fi ner te kostnadsartene som 
pliktes ak ti vert etter skat te lo vens reg ler, vil 
det ofte være be ty de li ge be løp som kan 
fra drags fø res lø pen de.

Kon se kven ser av feil
Ut fra de ob ser va sjo ne ne vi har gjort, er 
vårt inn trykk at skat te mes sig tilvirknings-
verdi vur de res for høyt. Det te for di alt for 
man ge kost na der som må an ses som in di-
rek te kost na der for skat te mes si ge for mål 
ikke trek kes ut fra de to tale regn skaps før te 
pro sjekt kost na de ne i for bin del se med 
be reg ning av mid ler ti dig for skjell mel lom 

regn skap og skatt. Kon se kven sen blir da at 
dis se kost na de ne ikke kom mer til fra drag 
før tilvirkningskontrakten er full ført. For 
virk som he ter som lø pen de inn går nye 
til virk nings kon trak ter, vil en gjen tatt feil-
periodisering av el lers fra drags be ret ti ge de 
in di rek te kost na der, i sin yt ter ste kon-
sekvens kun ne med fø re at de ler av pro-
sjekt kost na de ne i prak sis blir trans for mert 
til en per man ent for skjell. Det te har sam-
men heng med at ut satt fradragsføring av 
in di rek te kost na der inn til en til virk nings-
kon trakt er slutt ført, rent prak tisk vil ha 
en mot post i nye feilperiodiseringer knyt-
tet til til virk nings kon trak ter som ikke er 
av slut tet. For ut satt at skatt yter er i skat te-
po si sjon, vil kon se kven sen av en slik feil 
in ne bæ re at man i rea li te ten har ytet sta ten 
et ren te fritt lån.

Vi de re kan det stil les spørs mål om det er 
opp til hver en kelt skatt yter å pe rio di se re 
fra drags pos te ne etter eget øns ke uav hen gig 
av skat te lo vens pe rio di se rings reg ler. Etter 
vår opp fat ning må fra drags pos ter pe rio di-
se res i hen hold til gjel den de skat te lov. 
Verd set tel ses reg lene i sktl. § 14–5 an net 
ledd åp ner ikke for ak ti ve ring av di ver se 
kost na der som skat te mes sig må klas si fi se-
res som in di rek te kost na der. Dis se kost na-
de ne må etter gjel den de rett fra drags fø res 
på lø pen de basis uav hen gig av skatt yters 
øns ke. Ri si koen ved fri vil lig av stå el se av 
ret ten til fradragsføring av en in di rek te 
kost nad inn til det året kon trak ten er full-
ført, kan i vers te fall med fø re at be lø pet 
nek tes fra drags ført. Vi vil imid ler tid pre si-
se re at vi ikke er kjent med at re gel ver ket 
er blitt prak ti sert så strengt.

VALGFRITT? Skal det være opp til hver enkelt skattyter å periodisere fradragspostene etter 
eget ønske?


